I dazi e le gabelle prelevati nelle due comunità di valle sono gli stessi prima prelevati dalla città di Como. Il *pedagium maius* venne prelevato specialmente a Lugano, quantunque anche in altri luoghi esistessero posti che rilasciavano il permesso di esportazione ed esigevano il dazio¹⁰³). Oltre a questo dazio generale di transito esisteva ancora un *datium vini forensis*¹⁰⁴) e il *datium bladorum lacus Lugani*¹⁰⁵), prelevati entrambi tanto per l'importazione quanto per l'esportazione. Tra le imposte indirette si aveva la *imbotatura vini* che la comunità riscattò ben presto col pagamento di una somma fissa¹⁰⁶) l'*honor bovis*¹⁰⁷), il *datium panis* che

nationum camere nostre spectantium et per dictum capitaneum nostrum ipsius Michaelis diligentia et opera faciendarum exigendo, mandantes capitaneo predicto ac notariis ibi et agentibus dicte vallis... ut ad omnem suum requisitionem sibi exhibeant copiam omnium querelarum et denunciarum que officio dicti nostri capitaneatus porrigentur, ipsumque vocent in examinibus et processibus omnibus faciendis ubi agantur de interesse camere nostre et pariter faciendas honorum descriptiones quorumcumque delinquentium.

¹⁰³) *Pedagium magnum* o *vetus* presso Como v. § 9 n. 78 e doc. 34. — Stat. Lug. dat., pag. 1-23: ecce datum pedagii maioris totius comunitatis Lugani et vallis arriperie ecc. una cum traverso carniarum dicte totius comunitatis. 4 più 25 §§. — Pag. 2-16: tariffa doganale pro exitu extra burgum Lugani et iurisdictionem Vallugani ac riperie. — Pag. 8 No. 15: ognuno ex locis riperie lacus Lugani dum illa sit subposita iurisdictioni predictae et etiam in loco de Sessa de Astano et ad Trexiam et Castellanam ac Morchete et Viehomorchote ha l'autorizzazione di esportare senza dazio, ogni mese, a suo uso domestico, 15 libbre di burro e 15 libbre di fieno extra burgum Lugani. — Strade di esportazione soggette al dazio v. § 3 n. 72. — Pag. 20: posterii deputati ad postas exteriores burgi Lugani danno ogni mese un resoconto ad ancianis dictorum stanziorum. — Nel 1478 Thomaxius Castanca pagò pro datio pedagii libr. 2175.

¹⁰⁴) Stat. Lug. dat. pag. 41-42; 6 §§. — Importazione: sol. 2 den. 6 pro condio de vino novo, importato in terras in quibus exigitur datium imbotature nomine camere. Esportazione: sel. 5 pro condio. Esportazione d'uva: sol. 3 pro condio. Parecchi posti dazieri No. 3: il datio ha da essere pagato presso il propinquiori posterio. — Nel 1478 Antonius de Adassono paga pro datio vini forensis libr. 85. — 1479 luglio 20 (Milano Ticino 18): i dazieri di Mendrisio e Balerna si lagnano presso il duca per il referendario di Como, il quale « dichiarò che essi dazieri dovevano restituire certo vino eum lo caro, bovi e vassello, il che da essi fu posto in commesso, perchè il proprietario lo faceva condurre senza licentia ».